ad pœnitentiam convertuntur, Scriptura dicente: *Ne impropere viro conuertenti a peccatis* (Eccles. viii, 6). *Opprobrium non accepit adversus proximos suos: ad nihilum deductus est in conspectu eius malignus, timentes autem Dominum magnificat* (Ps. xvi, 3-4). Omnes igitur quicumque materiam illius ignis habemus in nobis, primum recipimus nostra delicta. Sed dicet mihi aliquis de audientibus, expone et id quod sequitur: *Duplices injustitias eorum*. Esto quippe, recipio mea [Al. recipere me] peccata, ut compleatur id quod ab Apostolo dictum est: *Si cujus opus arserit, detrimentum patietur: ipse autem **863** salvus erit, sic tamen quasi per ignem* (1 Cor. iii, 15): cur vero duplicia recipio peccata? Cui respondendum est, quia *servus qui scilicet voluntatem Domini sui, et non facit eam, plagis vapulabit multis* (Luc. xii, 47): dignum siquidem est eos qui de Gentibus [Al. gentes] sunt, simplicia recipere peccata, et nos duplicia, dicente Apostolo: *Voluntarie peccantibus nobis post cognitionem veritatis jam ultra non remanet pro peccato hostia. Horribilis autem quædam expectatio iudicii ignis, zelus comedere habens adversarios* (Hebr. x, 26, 27). Prophetatum est de his qui a peccatoribus et venatoribus de profundo in montibus sunt abstracti, quomodo recipiant primum duplicia peccata sua. Posthæc de vocatione gentium prophetatum est, non eorum qui necdum cognoverunt Christum, sed qui jam vocati sunt, ut sciant laudes referre pro gratia: et in Ecclesia consistentes, confiteantur, et adorent nomen ejus: *Domine fortitudo mea, et adiutorium* [Al. robur] *et refugium meum in die malorum, ad te gentes venient ab extremo terræ, et dicent: Quoniam falsa possederunt patres nostri simulacra, nec est in illis utilitas* (Jerem. 49). Quomodo ab extremo terræ venerunt Gentes ad Dominum, et dixerunt: *Quoniam falsa possederunt patres nostri simulacra, nec est in illis utilitas?* Quinam isti qui veniunt ab extremis? Sunt alii primi terræ, sunt alii novissimi. Qui sunt primi? Sapientis sæculi, nobiles, divites: optimates. Qui sunt extremi? Stulti mundi elegit Deus, ut confundat fortia, et ea quæ non erant, ut destruat quæ sunt. *Veniunt Gentes ab extremo terræ: quasi dixerit: de his omnibus qui sunt novissimi super terram, de fatuis, de ignobilibus, de abjectis. Et dicent: Quoniam falsa possederunt patres nostri simulacra, nec est illis utilitas: non quia vera sint idola, ad quorum distinctionem nunc falsa dicantur, sed idola quæ falsa sunt per naturam, nulla est in eis utilitas. Si faciet sibi homo deos, et isti non sunt dii. Non solum de corporeis simulacris faciunt sibi homines deos, sed et de corde confingunt: qui enim possunt simulare alium creatorem extra universitatis Deum, (b) alium Scriptum sanctum, alium*

(a) Notam ex hoc præcipue loco Origeni inurunt, quod piacularibus modo, non æternis addixisse pœnia hominum scelera videatur: constet vero ex fide post resurrectionem et iudicium nullam suppressæ emendationis spem. Confer in hanc rem Bellarminum, lib. ii Purgatorio cap. 9, atque Huetium,

Origenianor. lib. ii, quæst. 11, num. 17.

(b) Addidimus ex Rabani lectione et Græco textu vocem *alium*, quæ deerat. Paulo quoque infra, *homines*, substituímus pro *omnes* ex iisdem Rabano et Græco: pleraque autem his similia passim taciti castigamus.

Christum, alia sæcula extra hæc quæ cerminus, ii homines fecerunt sibi **SCA** deos, et adoraverunt opera manuum suarum. Omnes philosophi qui varia dogmata prodiderunt, omnes hæretici qui auctores ad aliter credendum de Deo miseris mortalibus exstiterunt, fecerunt sibi idola, et animi [Al. animæ] voluptatem putaverunt Deum, et conversi adoraverunt opus manuum suarum, putantes vera esse quæ finxerant. Omnes igitur tam de visibili materia, quam de falsis dogmatibus fingentes sibi deos, corripit nunc sermo divinus dicens: *Si faciet sibi homo deos, et isti non sunt Dii; propterea manifestabo illis in tempore isto opus manuum mearum, ostendam illis virtutem meam* (Jer. xvi, 20): in quo tempore, nisi in isto, quo Salvator noster assumpsit corpus humanum? *Et scient quia ego sum Dominus*. Deinde alia sequitur prophetia (quam nescio quare apud Septuaginta non^o inventientes in cæteris editionibus, quæ cum Hebræo consentiunt sermone reperimus), quæ plena est necessariis rebus, et tam utilibus, ut possit, si animus fuerit attentus, a vitiis revocare Lectorem. Sic autem sequitur: *Peccatum Judæ conscriptum est stylo ferreo, in ungue adamantino, sculptum super pectus cordis eorum* (Jer. xviii, 1), Quoniam difficile est aliquem se malum confiteri, ideo Judæi (a) qui exemplaria nonnulla falsarunt, etiam in hoc loco pro peccato Judæ, peccatum eorum posuerunt. Sed si figuraliter consideres (ut sæpe ostendimus) Judam Christum nuncupari, forsitan peccatum Judæ peccatum nostrum est, qui credimus in Christum de tribu Juda, et ex ejus secundum carnem stirpe nascentem. Si autem volueris sacratius intelligere de proditore Juda dictum: *Peccatum Judæ scriptum est in stylo ferreo, in ungue adamantino, sculptum super pectus cordis eorum*, repugnabit tibi quod sequitur, *Eorum*. Igitur (ut supra diximus) super nos qui peccamus ista conveniunt, quorum peccata non forinsecus alicubi conscribuntur, sed in cordis conscientio, stylo exarata ferreo, sculpta ungue adamantino. Quod autem peccata nostra scribantur in pectore, ex his quæ sequuntur, intellige. Antequam peccatum faciam nulla in corde meo peccati imago versatur: cum autem conscientia peccati imaginem sumpserit, habeo formam illius, et semper ante oculos cordis mei delicti pompa depingitur. Et siquidem esset peccatum meum atramento conscriptum, forsitan deletem illud; nunc autem scriptum est in stylo ferreo, et in ungue adamantino, scriptum [Al. sculptum] est super pectus cordis mei, ut mecum ad tribunal veniat, et compleatur illud quod a Christo prophetatum est: *Nihil absconsum, quod non manifestabitur, et nihil occultum quod non palam fiet* (Mat. x, 26). Nudabitur pectoris mei conscientia, et aperto corde, videbuntur litteræ peccatorum, quæ in stylo ferreo, in ungue adamantino

A sculptæ sunt. Atque ita universa spectantius peccantium] multitudo leget in pectore meo sig imagines peccatorum **SCC** *Nihil enim absconsum absconditum], quod non revelabitur. Et inter se in cogitationum accusantium sive defendentium* (Ru 45), Et: *Nolite ante tempus judicare, donec venimus, et illuminet abscondita tenebrarum et man consilia cordium* (II Cor. 4, 5). Cui manifestat manifestetur? utique non sibi, qui antequam cuncta cognoscit: sed his qui cum illo venturi et propter puritatem mentis et corporis Agnuntur [Al. sequuntur], ostendet delicta in peccatoris expressa ut resurgant justi in glc peccatores vero in opprobrium et confusionem nam; a quibus liberet nos Deus resurgente Christo Jesu, cui est gloria et imperium in sæculorum, Amen.

HOMILIA DECIMA TERTIA.

De eo quod scriptum est: *Quomodo conversa in amaritudinem aliena* (Jerem II, 21, 22), ad eum locum in quo ait: *Maculata es in con meo in iniquitatibus tuis, dicit Dominus*.

SCS *Deus mortem non fecit, neque delecta perditione viventium. Creavit enim ut essent om salutare* (b) *generationes mundi, nec est in eis ve mortis, neque inferni regnum super terram* (Sap. Deinde paulum ultra procedens reperio unde si *Invidia autem diaboli mors intravit in orbem rum* (Sap. 11, 24). Omnia igitur bona in ni propter nos condidit Deus, sed nosmetipsi (i litiam atque peccata propria in nobis attraxim luntate. Unde et in præsentī lectione per pi tam nunc queritur Deus, et quodammodo dubi quirit, quomodo in quibusdam amara sit a quam dulcem ipse condiderat et ait: *Quomoc versa es in amaritudinem vitis aliena? Quoc tale est, Ego feci peles, quibus ingrederetur tale genus; qua causa factum est ut claudicem rimi? Ego feci omnia membra valida, atque int quomodo video in multis debilia atque in Itaque non solum primi hominis anima, sed e versorum ad imaginem et similitudinem Dei est (Gen. 1, 26), **SCC** et antiquior est hæc quæ Dei est, imagine Zabuli, quam postea not duimus ob peccatum. Unde debemus magnop borare, ut quomodo delinquentes portavimu ginem terrestris: ita ad penitentiam conver temus imaginem cœlestis, ad quam et universi mum condita creatura est, ob ejus in malur versionem nunc peccantes sermo corripien *Quomodo conversa es in amaritudinem vitis aliena autem plantavi eam fructiferam, universam veri ante diximus, et nunc eadem plenius ut intelli repetimus, quia Deus bonam plantavit homini mam, sed ipsa vitio suo adversus conditoris c tiones.**

(a) Confer Hieronymum in Commentar. in hunc locum tom. iv, col. 156, et quæ ibi a nobis annotata sunt.

(b) Regii apud Huetium mss. *salutares fecit genera-*

(c) Unus ex iisdem mss., *malitia atque peccat prio nobis attraximus mortem.*

vata sit voluntatem. *Ego autem plantavi te vitem A fructiferam, universam veram* : non ex parte veram et mendacem ex parte plantavi, sed universam veram. Quomodo contra plantationem meam conversa es in amaritudinem, et facta es vitis aliena? Post hæc sequitur : *Si abluta fueris nitro, et multiplicaveris tibi herbam (a) poam, maculata est in conspectu 867 meo in iniquitatibus tuis, dicit Dominus.* Ergone hoc arbitrandum est, quia anima peccatrix nitro conata sit purgare maculas suas, et assumens poam, quæ oritur ex terra, immunditiam delictorum a se mundare contenderit? Unde nunc ad eam loquitur sermo divinus : *Si abluta fueris nitro, et multiplicaveris tibi poam, maculata es in conspectu meo, in iniquitatibus tuis, dicit Dominus.* An id quidem verius existimandum est, quia ut sacra volumina omni virtute sunt plena, ita et Dei sermo omni virtute sit plenus, et habeat istiusmodi fortitudinem, quæ possit purgare vitia, et, sordibus, defricatis, ad colorem pristinum revocare? *Vivus est quippe sermo Dei, et efficax, et acutus super omnem gladium utrimque acutum (Hebr. iv, 12), et reliqua.* Ex quibus diximus pro passionibus animæ remedia habere sermonem, esse in eo nitrum, esse poam, quibus sordes abluantur. Neque vero omne peccatum nitro sermonis et poa potest emundari, sed sunt aliqua delicta, quæ non indigeant facili curatione, nec ad nitrum et poam tantum abluta discedant. Sic nunc dicitur : *Si ablueris te nitro, et multiplicaveris tibi poam, maculatu es in conspectu meo in iniquitatibus tuis, dicit Dominus.* Et quomodo sunt quædam vulnera quæ malagmatibus, et oleo, et alligaturis redduntur pristinae sanitati : C alia vero sunt istiusmodi, de quibus dicatur : *Non est malagma imponere, neque oleum, nec alligaturas, sed terra vestra deserta, civitates vestrae igne exustæ (Isai. 1, 6, 7)* : sic sunt quædam peccata quæ animam sordidant, et indigent homine qui habeat poam, nitrique sermonem; alia vero talia sunt, ut non possint supradicti sermonis virtute curari, neque enim sordibus comparantur. Idcirco sciens differentias

(a) Hieronymus: *et multiplicaveris tibi herbam poam*: et tota hac Homilia, πόναν non aliter vertit, quam, poam: at Hebræa habent Jerem. 11. 22. בורית, ubi id LXX reddiderunt πόναν, Hieronymus, herbam borith. Ita Malach. 3. 2, בורית ככבסים vertunt LXX πόναν πλονόντων, Hieronymus, herba fullonum. Quit sit בורית, multifariam disputatur: alii smegma esse volunt, et quidquid detergendi facultate pollet, a ברר, expurgare Syrius exponit, sulphur; alii sapcnem; alii, στρούβλον, herbam a Latinis lanariam dictam; sive radiculam; alii herbam eam quæ saponaria appellatur, quaque expurgandis, et detergendis pannis utuntur fullones. Verisimillima hæc est postrema sententia, quam tuetur Hieronymus in Jerem. 11, 22 : *Pro herba borith, inquit, quam nos ut in Hebræo posita est, vertimus, LXX transtulerunt πόναν, ut significarent herbam fullonum, qua juxta ritum provinciarum Palestinæ in virentibus et humectis nascitur locis, et ad lavandas sordes eandem vim habet, quam et nitrum.* Matthæus Sylvaticus in Pandectis, voce, Fullones : *Saponaria vocatur herba fullonum, quod ex ea lavant, et abstergunt pannos fullones, borith, burith* : ita et in Borich, et in Guaisido; ita est R. Jona. Unde dubitandum minime est, quin

peccatorum, per Isaiam Dominus dicit : *Lavabit Dominus sordes filiorum Sion (in sanguine). Emundabit 868 de medio eorum spiritu judicii, et spiritu combustionis sordes et sanguinem (Is. iv, 4)* : Sordes spiritu judicii, sanguinem spiritu combustionis. Si peccasti, et peccatorum sorde pollutus es, lavabit Dominus sordes filiorum, et filiarum Sion, et sanguinem emundabit de medio eorum. Si autem mortale peccatum est, non possumus nitro poaque mundari, sed spiritu judicii, spiritu combustionis et Pœnæ. Forsitan et Jesus baptizatus Spiritu sancto (b) et igne (Luc., 11, 16) : non quia eundem in Spiritu sancto atque igne baptizet; sed quo sanctus baptizetur Spiritu sancto, et is qui post fidem et (c) magisterium Dei rursus ad scelera conversus est, cruciatus purgetur incendii. Beatus qui lavacrum accepit Spiritus sancti, et ignis lavacro non indiget. Miserabilis autem et omni fletu dignus, qui (post lavacrum Spiritus) baptizandus est igni. Utrumque si quidem habet baptisma Jesu : *Exit namque virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendit (Isai. xi, 1)*; virga peccatoribus (flos justis). sic Deus et ignis consumens, et lumen in Scripturis dicitur (Hebr. xii, 20, I Joan. iii, 5), ignis peccatoribus, lumen sanctis : et : *Beatus qui habet partem in resurrectione prima.* Si quis servaverit lavacrum Spiritus sancti, iste in resurrectionis primæ parte communicat. Si quis vero in secunda resurrectione servatur, iste peccator est, qui ignis indiget baptismo, qui combustio purgatur, ut quidquid habuerit lignorum, feni, et stipulæ, ignis consumat. Quamobrem cum talia post mortem nobis residere videamus, Scripturas diligenter simul recitantes, reponamus eas in cordibus nostris, et juxta earum vivere præcepta nitamur, ut ante excessionis diem, si fieri potest; peccatorum sordibus emundati cum Sanctis valeamus assumi, in Christo Jesu cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum, Amen.

HOMILIA DECIMA QUARTA.

De eo quod scriptum est : *Et dixit Dominus ad me in diebus regis Josiæ (Jerem. 11, 6), usque ad eum*

cum πόναν herbam, reddiderunt LXX, saponariam herbam intellexerint; quam cum propria voce appellare non possent, generali, πόναν, nuncuparunt; utpote cujus in detergendis vestibus tritissimus esset et notissimus usus, dubioque locum non relinqueret. Theodoretus in hunc locum, πόναν, τὰ ἀπὸ γῆς φύομενα ῥύμματα ὀνομάζει. *Herbam appellat, quæ detergendi vi prædita e terra proveniunt.* Porro ex πόναν factum est Rabbincum, פונא, quod Rubiam tinctorum significat. Usurparunt quoque Arabes : Græci reddunt, ἔρροπόδιον. Hinc Philo in libro, Τίς ὁ τῶν θεῶν κλητὸν ἀγαπῶνός; φουὰ δὲ ἔρροπον ἔρροπέσει. Origenes, Homil. 2 in Exod., *Phua, quæ apud nos Rubens vel Verecunda dici potest.* Hieronymus de Nom. Hebr. in Exod., *Fua rubrum.* Huetius.